
 
Ministero dell’Istruzione 

Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio                                                                               

 

1 

 
 Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 93014380146 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

 

OGGETTO : Determina di affidamento diretto per supporto pratico – logistico relativo alla 
realizzazione del Progetto n° 2023-1-IT01-KA122-VET-000145300 – OID E10326836 - Titolo 
“SmartMobility” - Programma Erasmus+ - Azione KA1 -  Mobilità individuale ai fini 
dell’apprendimento - Ambito VET  
CUP : E9123000800006 
CIG:   B16D4D4FA6 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intero affidamento, nel suo insieme, dei lavori di 

adeguamento impianto elettrico in oggetto;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni  poste 

dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0003433 DEL 02/05/2024 - VI.3.3



 
Ministero dell’Istruzione 

Scuole Annesse al 
Convitto Nazionale Statale “G. Piazzi” Sondrio                                                                               

 

2 

 
 Salita Schenardi, n.6, 23100 Sondrio – C.F. 93014380146 

Tel. 0342/212153 – Fax 0342/210196; email: sovc01000p@istruzione.it 

 

 

regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le istituzioni  

scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 

dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 

presente titolo”; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 

“Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 

120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di 

indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 

“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 

nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 

legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al 

fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi 

di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

VISTA la delibera n. 30 del 15/01/2024 del Commissario Staordinario con la quale è stato approvato il REGOLAMENTO DI 

ISTITUTO PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE, LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI, LE PRESTAZIONI D’OPERA 

VISTA la delibera del Commissarrio straordinario n.6 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Commissario straordinario del 15/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 2024; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del contributo per il programma ERASMUS+ Prot. 7670 del 03/07/2023; 

VISTA  la convenzione sottoscritta; 

CONSIDERATA la necessità per l’istituto di essere affiancati nell’organizzazione pratica e logistica delle attività previste dal progetto 

e nella preparazione pre partenza dei parteciopanti da esperti nel settore; 

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale IFOM (Istituto per la Formazione, l'Occupazione e la Mobilità per l'Apprendimento) 

vanta una pluriennale e vasta esperienza nel supporto alle scuole nell’organizzazione dei tirocinii Erasmus+ per 

studenti; 

CONSIDERATO che IFOM può fornire all’istituto: 

 Fornire supporto pratico-logistico sugli aspetti organizzativi delle mobilità prevista dal Piano Erasmus  

 Effettuare la preparazione pre-partenza di tipo logistico, culturale, linguistico e pedagogico ai partecipanti alla mobilità  

 Supportare il tutoraggio degli studenti in mobilità;  

 Implementare misure straordinarie di formazione e tutoraggio per gli studenti con Bisogni Educativi Speciali, quando 

previsti; 

 

CONSIDERATO che in assenza di convenzioni CONSIP attive relative ai beni/servizi sopra indicati, si può procedere alla scelta del 

contraente tramite: 

 Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera “a” del D.lgs. 50/2016); 

CONSIDERATO che il costo complessivo dei servizi ammonta presumibilmente a € 9.300,00; 

VISTI  il Programma Annuale- esercizio finanziario 2024; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

Di stipulare. un accordo di partenariato con con IFOM Soc. Coop che si impegna a fornire i servizi di cui sopra a fronte del pagamento 

di euro 9.300,00. 

   Tale somma sarà liquidata con i fondi appositi  relativi al progetto ed imputata all’ attività A 5.2 del Bilancio di Previsione 2024 che 

   presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo dell’Istituzione Scolastica. 
        

                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO - RETTORE 

Prof. Gianluca Rapisarda 
(F.E.A.) 

CONVITTO NAZIONALE STATALE G. PIAZZI - AOO PRO_ISTSC_SOVC01000P - PR. U. N. 0003433 DEL 02/05/2024 - VI.3.3


		2024-05-02T14:33:18+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@cdb67a4[
  nome=Gianluca
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1a3908e4[
  cognome=Rapisarda
]
	Firma Elettronica Avanzata di Gianluca Rapisarda/RPSGLC73T01C351R




